O ter, quaterq; & septies
Beatus Urbis incola,
Qui te ac tuorum comminus
Sedem celebrat offium.

Cui propter aduolui licet,
Qui fletibus spargit locum,
Qui pectus in terram premit,
Qui vota fundit murmure.

Nos Vaseo Hiberus diuidit
Binis remotos alpibus
Trans Cotianorum iuga,
Trans & Pyrenas ningidos.

Vix fama nota est, abditis
Quàm plena sanctis Roma sit,
Quàm diues urbanum solum
Sacris sepulchris floreat.

Sed qui caremus his bonis,
Nec sanguinis vestigia
Videre coram possumus,
Cælum intuemur eminus.

Sic sancte Laurenti tuam
Nos passionem quarimus,

Est

Est aula nam duplex tibi,
Hic corporis, mentis polo.

Illic inenarrabili

Allectus vrbi municeps

Æternæ in arce curiæ,

Gestas corouam ciuicam.

Videor videre illustribus

Geminis coruscantem virum,

Quem Roma cœlestis sibi

Legit perennem Consulem.

Quæ sit potestas credita,

Et muneris quantum datum,

Probant Quiritum gaudia,

Quibus rogatus annuis.

Quod quisque supplex postulat,

Fert impetratum prospere:

Poscunt, *litantur, indicant, *iocatur

Et tristis haud vllus redit:

Ceu præsto semper adfies,

Tuosq; alumnos vrbicos

Lactante complexus sinu

Paterno amore nutrias.

Hos inter ô Christi decus

Audi & poëtam rusticum

Cordis fatentem crimina,

Et facta prodentem sua.

Indignus agnosco & scio,

Quem Christus ipse exaudiat,

Sed per patronos martyres

Potest medelam consequi.

Audi benignus supplicem

Christi reum Prudentium,

Et seruientem corpori,

Ablue vinclis sæculi.

A Ntiqua fanorum parens) Carmen est quale illud,
Ales diei nūcius, In prima carminis parte Prudētius

AVRELII PRUDENTII

gratulatur Romæ, quòd Laurentio duce expulerit deos gentilium. Deinde à Xisto martyrium sibi prædictum narrat, & quomodo spe thesaurorum ecclesiæ præfectum urbis delusit: & tandem igni impositus animam exhalauit, tum demum iterum gratulatur urbi, & celebritatem, cum ossa martyris commemorat. Parēs sanctorum. i. templorum dijs dicatorum fabricatrix. Iam Christo dicata, lege dedita ut stet uersus. Sensus tamen idem. Ritum barbarum. i. religionem deorum falsam. Reges superbos, sensus est, quòd prius sub falsa religione uicit orbem terrarū, nunc sub Laurentio uincit deos falsos. Insignibus uictorijs de orbe totæ partis. Urbis togatæ: ex Vergil. Romanos rerum dominos gentemque togatam. Capta feritate, id est, post barbaros domitos & captos. Viribus Cossi, Cornelius Cossus tribunus militum bello cum Veientibus habitato, Tolumnium eorum regem occidit, spoliaque opima de eo Ioui Feretria detulit, secundus post Romulum. Camilli, M. Furius Camillus, qui Capitolium à Gallis Senonibus obsessum liberauit, de quo Vergil. Referentem signa Camillum, & Cæsaris qui singularem obtinuit dictaturam. Non incruento, quia fuso sanguine peperit sibi uictoriam. Prodigia cruoris: sic Horat. Animæque magnæ prodigum Paulum superante pæno. Semel impendit sibi id est, uitam præsentem ut uiueret uitam immortalem. Xistus, Episcopus qui martyrio præcessit Laurentium, appellaturque Xistus non ut uulgus scribit Sixtus, literis inuersis. Sub stipite crucis, ubi Xistus pendeat. Discessu meo, quo à te diuellor per mortem. Qua uoce Poëta dicit se imparem ad describendam tam grandem materiam. Retextens, pangens & componens cæmen. Primus de septem uiris, ex consuetudine primitiue & incipientis ecclesiæ, in qua fuerunt electi septem uiri Leuitæ qui altari ministrarent: quorum princeps fuit Stephanus ut legitur Actuum. cap. vi. Cæteris, aut Leuitis, collegis, aut cæteris in rebus, puta martyrio. Claustris sacrorum, erat enim ædituus & ararij sacri custos. Arcanum domus cælestis,

id est, thesaurum secretum ecclesie. Votas opes, & hoc more primitiue ecclesie, ex communi uictitantes: omnia namque uendebant, & ponebant ante pedes discipulorum. Præfectus urbis, erat ab imperatore urbi præpositus, cuiusmodi potestatem habet qui hodie dicuntur Viceceres. Insani ducis, id est, imperatoris qui talem præposuit. Exactor hauriet sanguinis, lege, exactor hausti sanguinis, id est, qui acerbe exigebat uectigalia usque ad effusionem sanguinis. Iuuen. Ossa uides regum uacuis exhausta medullis. Qua ui, repete à superioribus: & uersat, qua ui & c. Cumulos, auri & argenti. Montes moneta, ut uulgo dicimus montones. Soletis inquit, hæc uerba sunt præfecti blandientis Laurentio, dū pecunias extorqueat, & est sensus, non sumus aded crudeles ut uos Christiani dicitis. Sed censura feruens, id est, censor iratus. Abest, id est, non scuit. Quod debeas obire, id est, exequi, ut obco munus legationis, id est, exequor. Vestris Orgijs, id est, sacris, nam Orgia sunt omnia sacra, sed Bacchi præcipue. Fæderis, id est, religionis. Sanguinem sacrum, non quod Christiani sanguinem hostiarum funderent: sed quod hic ignarus religionis putat illos ita facere. Auroque, id est, candelabris aureis. Fratribus, id est, eiusdem religionis socijs, sicut diximus factum fuisse in ecclesie initio. Milia, subaudi multa. Addicta, id est, uendita, ut sæpe in libris digestorum, unde est & titulus de in diem additione uel uenditione. Fædis auctio nibus, quia ex eis liberi relinquuntur ex hæredes. Sanctis parentibus, id est, quos appellatis sanctos. Hæc, scilicet quæ ex distractione illa bonorum rediguntur. Creditur, à nobis Christianis, cum sit potius impietas. Malis præstigijs, id est, artibus quibus miseros deludis, faciens illis apparere quod non est: quæ ars planorum & circulatorum & præstigatorum est. Specu nigrante, id est, obscuro & tenebroso. Vsus publicus, quia respu. habet his opus. Fiscus & ararium, hæc distant inter se: quoniam Fiscus est ipsius principis, ararium recip. pecu.

pecunia destinata. Pecunia dedita, id est, decreta & attributa stipendijs militum. Dogma uestrum, ad illud Saluatoris refert, cum dixit: Reddite quae sunt Caesaris Caesari & quae Dei Deo. Suum numisma, id est, nummum in quo est impressa imago sua: dixerat nanque Saluator, Cuius est imago haec & circumscriptio? dicunt ei Caesaris. Tuus Deus, id est, Dei tui imago in nullis numismatis est impressa: cum ueniret ad Euangelium praedicandum. Philippus, monetam quam Philippus Macedonum rex, & Alexandri pater percuti iussit. Horatius: Rettulit acceptos regale numisma Philippus. Inanis à marsupio, id est, uacuus, hoc enim multis in locis Saluator discipulis interminatur. Fidem dictorum, id est, facite quod dicitis. Venditis, id est, diuulgatis, quasi dicat, uenditis falsa pro ueris, nisi facitis quod praedicatis. Diuites uerbis, id est, non pecunia, eo modo quo Stoici dicunt sapientes diuites esse. Obtemperanter, obedienter. Argenteorum aenigmatum, lege emblematum, id est, uasorum emblematis insignatorum. Possidens arcem, scilicet imperij. Nummus scribitur, id est, cuius imago imprimitur, & titulus circumscribitur. Iuuenalis: Scripto radiat Germanicus auro. Locupletis numinis, id est, dei mei qui locuples est. Christi, subaudi arca. Paululum induciarum, id est, in certam diem dilationem, quasi gesturus postea bellum cum praefecto, inducias uocat. Digestim dirigendo nummorum generaspem deuorat, id est, concipit. Plautus in Asinaria: Mea dicta denorate, id est, auide accipite. & Martialis, Deuorat draucos. Laudatus, scilicet, à praefecto, quod tam benigne sit pollicitus illos thesauros. Sponsor sui, & sponsor lucri, scilicet, quod rediturus ipse cum omni suppellectile ecclesiastica. Agmina infirma, scilicet, pauperum ualitudinariorum. Cauatos utrisque obtutibus, id est, uacuos utrisque oculis, hoc est, caecos quos ipse ducebat. Nutantem gradum, id est, passum uacillantem. Claudus, tria clauditis genera exponit, aut fracto, aut amputato aut breuiori crure. Tabe corrupta, id est, pure ex ulcere

defluenti. In ulnam contrahat, id est, in brachiorum ambi-
tum incuruet. Penu, id est, alimentis quæ in penario so-
lent adseruari, ut in Digestis titulo de penu legata. Recen-
set, id est, recognoscit. Viritim, per singulos uiros. Prædi-
ues in sanctis, ambigue loquitur, ut præfectus putaret in
sacrarijs, ille autem intelligebat in pauperibus. Structos
talentis ordines, id est, talenta ordinibus distributa. Ad
sacratam ianuam, ad templum. Fragor rogantium, id est,
clamor mendicantium. Sordida aut uilia, quasi dicat, hæc
uasa preciosa sunt. Rudera effossa, nam uenæ auri & ar-
genti eruderantur à metallarijs. Eruderare autem est pur-
gare, & rudera ipsa purgamenta quæ ex scrobibus effo-
diuntur. Ex metallis, quæ uulgus appellat mineralia. Pæ-
nalis labor, eorum, scilicet, qui damnabantur in metalla
effodienda. Amnis turbidis, puta in Lydia Hermus &
Pactelus, in Hispania Tagus & Minus. Iuuenalis, Omnis
arena Tagi quodque in mare uoluitur aurum. Terrulen-
tum, cum est in balnea, nam postea igni purgatur. Pudor
per aurum. Ouid. 1. Metam. Effodiuntur opes irritamenta
malorum. & Verg. 3. Aneid. Quid non mortalia pectora
cogis Auri sacra fames. Intereidunt, quia omnia corrumpuntur
auro. Venenum gloriae. i. aurum: quo uera gloria
perit: aut more loquitur Christianorum, qui gloriam ap-
pellant sanctorum beatitudinem. Lux & humanum genus. i.
Christus qui est lux mundi. Ioann. 8. Homines ab eo re-
dempti. unde subdit, Hi sunt alumni luminis: de quo lumi-
ne Ioannes præbuit testimonium, Ioan. 1. Corpus debile,
iuxta illud Apostoli. ij. Corin. xij. Cum infirmior fortior
sum. Mentis uicissim, ordo & sensus est, Vicissim. i. rursus
& ediuerso. Vis sensuum mentis sauciatur fortibus, sub-
audi membris. Sanguis in culpam cadens, id est, incitans
ad culpam cum calidus est. Si est effectus, id est, debilita-
tus & exhaustus. Malis. i. morbis. Contrahat uirus elum-
be. i. quod eneruat & debilitat. Minus ministrat uirium. i.
nō habet tantas uires ad peccandum. Detur optio. i. electio.
Fragmēta, id est, fracturam. Intus, id est, in parte animæ.

AVRELIIPRVVENTII

Committe. i. compara. Lues alternas. i. alternatim subeuntes. Noſtri, ſubaudi, pauperes. Debiles per artus, truncatis membris debilitati. Intus. i. in anima. Expertes laboris. i. morbi & doloris. Venuſti gerunt ſenſum integri decoris. i. habent mentem integram & decoram. Veſtros gentiles, infideles. Lepra interna. i. animi peſtis. Claudicat mancum. i. ad modum mancorum & truncatorum, & eſt aduerbium, ſicut in tonat horrendum, & ridet ſardonicum. Probabo magis debile, ſubaudi eſſe. Hydrops aquoſus. i. aqua intercus. Tendit, id eſt, extendit & inflat, Veneno lucido. Sic Horatius dixit: Turgeſcit uitrea bilis Et Perſius, Et ſplendida bilis. Mendicat ſupra, id eſt, interpellando pueros & puellas & huiusmodi proceces, à precando, & petulantes à petendo dicuntur. Sitim honoris aſtuans, id eſt, quodam feruore petens honores: & comparatur ambitioſus febricitanti, luxurioſus ſpurco, auarus manco, ſuperbus hydropico, maledicus quoque comparatur hepatico, uel potius ſplenetico, de quo dixit Perſius, Sed ſum petulanti ſplene cachinno. Prodere ſilenda, ut ad riſum moueat auditores. Prurit, & ſcalpit, & ſcabies ad eos pertinet, qui non poſſunt animi ſecretum retinere, ſed dicacitate quadam laborant, ſicut qui habet ſcabiem, non poteſt unguis cōtinere. Strumas turgidas, ſtrumosos comparat inuidis, eſt autem ſtruma, ut inquit Celfus, tumor glanduloſus, maximè circa fauces & alas, & inguina. Morbo regio. i. icterico, q̄ aurigo dicitur, ab auri colore, dictus regius, quòd huiusmodi morbo laborantes, delicate debeant & regum more curari. Sicut uidentur interim. i. nunc in hac uita. Si ſuppetat facultas, id eſt, ſi detur tibi ad hoc copia. Recenſendos. i. recognoſcendos. Obſitos pannis, Terent. Pannis annisq̄ue obſitus. i. pannosus, qui nunc ſunt purpurati. Palpebra putri, qualis eſt in uimosis. Cicatrix cruda, id eſt, non conſolidata, ſed purulenta, & pure manans. Antrum tartari, id eſt, ſulphur olet. Verſa uice, id eſt, e contrario, quia, ut inquit Ariſtoteles, lib. iij. Ethic. Pœnæ medicinae quædã ſunt, quæ per contraria ſe